
 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

DETERMINA A CONTRARRE N 4 del 22/07/2021 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di tendine a 

vetro, nei locali ubicati nel Museo Nazionale d’Abruzzo. Tipologia della procedura: Procedura 

mediante affidamento diretto, previa acquisizione e accettazione del preventivo pervenuto a codesto 

Ufficio, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i 

 

CIG Z32328E0CA 

 

IL DIRIGENTE 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il DPCM 169 del 2 dicembre 2019, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Dl 30 Marzo 2001, n 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Dl 18 aprile 2016 n 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le parti tutt’ora vigenti ai sensi di quanto disposto 

dal D.Lgs 50/2016”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio 

ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2016 n. 44 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo”, ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, in vigore 

del 26.03.2016; 

MIC|MIC_MN-ABR|22/07/2021|0000698-I| [25.07/6/2021]

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 “Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici” di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la nomina che individua il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/16; 

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC e da ultimo aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 

del 10/07/2019; 

RICHIAMATO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che l’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici deve essere preceduto da determina a contrarre, che contiene gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett a) della L 120/2020, ai sensi del quale per affidamenti di importo 

inferiore a € 75.000,00 per gli appalti pubblici di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, le Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento diretto;   

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016 nonché il rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici e a tal fine il Museo Nazionale 

d’Abruzzo intende acquisire e accettare l’offerta inerente al preventivo pervenuta a codesto ufficio; 

CONSIDERATA la prioritaria urgenza di questo Museo all’acquisizione della fornitura riportata in oggetto 

per espletare al meglio le proprie funzioni e/o obiettivi prefissati in considerazione del D.P.C.M. del 

02.12.2019, n.169 che conferisce all’Istituto l’autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile ai 

sensi dell'articolo 14, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2014, n.106. 

PRESO ATTO che l’importo della fornitura riportata in oggetto trova copertura finanziaria nel Capitolo: 

- 2.1.2.002 “Mobili e arredi” 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della L 120/2020, mediante affidamento diretto previa acquisizione e accettazione del 

preventivo pervenuto a codesto Ufficio ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, alla 

Società CAPESTRANI S.N.C. - sede legale Viale N. Croce Rossa 48 – L’aquila – 

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

CF/P.IVA:01783780669, individuato dal Responsabile Unico del procedimento risulta essere in possesso 

dei requisiti altamente specialistici e pienamente coerenti con la tipologia delle attività da espletare; 

 

2) di procedere alle verifiche ai sensi e nei limiti di cui all’art. 36 comma 6 bis D.lgs n. 50/2016 e delle Linee 

Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i.; 

 

3) la spesa di cui sopra, ammonta ad un importo complessivo di € 1.890,00+ Iva 22% (€ 415,80); per un totale 

di € 2.305,00 (duemilatrecentocinque//00) 

  

4) di impegnare la somma complessiva di euro € 1.890,00 + Iva 22% (€ 415,80), per un totale di € 2.305,00 

(duemilatrecentocinque//00), sui fondi del capitolo: 

 

- 2.1.2.002 “Mobili e arredi” 

 

5) di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC è Z32328E0CA, evidenziandolo in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

 

6) di informare la ditta aggiudicataria che assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’ art 3 della legge 13 Agosto 2010, n 136 e s.m.i., la quale si impegna a dare immediata comunicazione 

alla stazione appaltante ed alla Prefettura dell’Aquila della notizia dell’adempimento dell’eventuale 

subfornitore agli obblighi di tracciabilità finanziaria. La ditta è tenuta, se non lo ha già fatto a comunicare 

gli estremi identificativi di uno o più conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della norma citata, valevole 

per la presente commessa e per gli eventuali futuri rapporti giuridici che verranno instaurati con questo 

Museo, nonché le generalità ed il C.F. delle persone delegate ad operare su di essi; 

 

7) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 del decreto legislativo 337 2013 (Decreto 

Trasparenza 9 all’ art 1 cm 32 della l 190/2012 e dell’Art 29 Dl 50/2016 e s.m.i, pubblicando sul sito 

dell’amministrazione trasparente del Museo Nazionale d’Abruzzo. 

 

      IL DIRETTORE 

Dott.ssa Mariagrazia Filetici 

 

    

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it

		2021-07-22T13:35:28+0000
	Filetici Maria Grazia




